Nullus mortaliter peccat nisi trangrediatur decem precepta¹⁸⁵³.

Patet ergo vera hec maxima et catholica, quod nemo mortaliter peccat nisi transgrediatur aliquod preceptum Dei explicite vel implicite.

2°, ut facilius possit et sciat confessor quomodo examinet de decem preceptis et septem peccatis,

[fol. 56v]

hic ponam resolutorie omnes transgressiones preceptorum et septem peccatorum.

R. 2us articulus. Qualiter potest transgredi quodlibet preceptum in quolibet peccato 3ter¹⁸⁵⁴.

Pro quo advertendum, quod quodlibet preceptum quis transgreditur tripliciter, et similiter dico de quolibet peccato, Ita quod ibi trado pro quolibet precepto unum ternarium, in quo omnes transgressiones dicti precepti continentur et ex quo debent formari examinationes sive interrogationes de dicto precepto. Et si forte invenias in aliquo doctore quod alio modo potest quis peccare contra preceptum quam quod contineatur in dicto ternario, similiter quod quis potest peccare alio modo peccato avaricie, ire, etc. quam contineatur in suo ternario, noli turbari, quia quod non invenies in uno precepto invenies in alio, Et similiter de peccatis,

1850 *Ac avariciam*: ajout.

1851 Lecture difficile. Et comme aucune forme de mots ne correspond à *Décret*, C 1, q 2, (référence qui, elle-même ne convient pas), il peut y avoir aussi une erreur de chiffres. ANGELUS expose l'idée en *Preceptum*, § 15, mais ne donne aucune référence.

1852 Texte effacé.

1853 Marge. Titre de la table des matières: *Peccatum mortale quid est et quando committitur*.

1854 Marge. Titre absent dans la table des matières.

Quia sepe eadem materia potest tractari in diversis locis, et quantum potui servari cuilibet materie locum congruentiorem, licet alii de eadem materia in alio loco tractaverint.

Examinationes possunt fieri dupliciter¹⁸⁵⁵.

Diligenter debet considerare confessor quod examinationes potest dupliciter facere, Uno modo imperfecte et semiplene, Puta secundum ternarios solum, Secundo plene et perfecte, Puta secundum ternarios et propositiones simul: in propositionibus enim ponuntur omnes modi quibus in tali precepto aut peccato potest peccare mortaliter; Et cum examinationes non sint necessarie nisi de peccatis mortalibus, ideo qui examinat per omnes modos positos in propositionibus plene examinat. Et ut istud plene videatur ac clare, ponam exemplum de utraque examinatione, Et secundum exemplar quod hic pono de utroque genere, conformiter in quolibet alio peccato debet peccator examinari in confessione.

Examinatio semi plena¹⁸⁵⁶.

Pro igitur primo modo examinandi pono unum ternarium, ut sit primus. articulus¹⁸⁵⁷
Secundum hunc ternarium, sic potest formari examinatio:

Ydolatrando, si fuit ydolatra;

Divinando, si habuit recursum ad divinatores vel sortilegos;

Superstitionibus vacando, si fuit superstitiosus in aliquo. Ecce quomodo hec examinatio est semiplena.

Examinatio plena¹⁸⁵⁸.

Set si volo examinare plene respiciam ad ternarium et propositiones que semper ponuntur in secundo articulo, et examinabo sic: si adoravit aliquam creaturam vel speciem; si scivit omnia ad que tenetur; si dubitat de sacramento altaris vel de fide etc. sicut in propositionibus potest videri, sequendo singulas, quia in eis ut dixi tanguntur transgressionis mortales in tali materia. Et sic dices sequendo propositiones in 2° articulo positas et ponendo modos ydolatrie et superstitionis que ibi ponuntur. Et puto quod non est aliquis tam grossus quod si velit respicere librum non possit formare bene examinationes sive plenas sive semiplenas et perfectas.

1855 Marge. Titre dans la table des matières: *Examinatio multiplex*.

1856 Marge. Titre absent dans la table des matières.

1857 *Articulus*: ajout.

1858 Marge. Titre absent dans la table des matières.

Unde etiam inferius non faciam nisi ponere principium examinationum relinquendo cuilibet lectori secundum quod sibi placuerit perficere reliquum.

Admonitio lectoris¹⁸⁵⁹.

Bonum tamen esset habere cartam specialem ubi solum scriberet examinationes huiusmodi plenas et sepe respiceret ut exercitatus inveniret quando tempus esset examinare. Et notet super illa que pertinent ad diversos status personarum, quia secundum status particulares personarum formande sunt examinationes particulares.

3us articulus. De modo procedendi in prima parte principali hujus 3i partis¹⁸⁶⁰.

Ut autem dicti ternarii qui sunt multum memorie commendandi facilius sciantur, quia penes illos semper se regere habet confessor in formandis examinationibus, hic ponuntur quasi in speculo sive figura.

[fol. 56r bis]¹⁸⁶¹

Circa quos advertat quod sunt tantum decem ternarii, quia ut dictum est pro quolibet precepto ponitur unus ternarius Et similiter pro quolibet peccato. Exipitur solum peccatum superbie, pro quo ponitur una ymago sive similitudo loco ternarii.

Quatuor autem precepta prout dixi loquuntur solum pro duobus peccatis, scilicet luxuria et avaritia, Et ternarii qui ponuntur pro illis duobus peccatis ponuntur per consequens pro illis quatuor preceptis. Preterea quia quintum preceptum videtur quasi explicite prohibere peccatum ire, unde ymaginantur aliqui quod Deus tria explicite prohibuerit, ideo ternarius pro peccato ire servit pro quinto precepto: quare sequitur quod pro preceptis sunt solum quinque ternarii.

Et quia peccati superbie omnes filie et species non possunt includi in uno ternario, ideo pro peccato superbie inferius posita est¹⁸⁶² inventio sub rubete similitudine.

Et quia ira et invidia bene comprehendi simul in uno ternario¹⁸⁶³ possunt, ideo pro ambobus non est positus nisi unus¹⁸⁶⁴ ternarius et per consequens sequitur quod solum sunt quinque ternarii pro septem peccatis mortalibus sicut etiam quinque pro decem preceptis legis.

1859 Marge. Titre absent dans la table des matières.

1860 Marge.

1861 Seconde foliation 56

1862 *Est*: ajout.

1863 Suppression d'un *non*

1864 Suppression de *unus* redoublé

Quare sequitur quod equiparentur precepta et peccata quoad ternarios quia pro utrisque sunt quinque; Et sic etiam est equalitas in numero preceptorum ternariorumque¹⁸⁶⁵ quia utrobique sunt decem qui sequuntur.

Instructio auctoris¹⁸⁶⁶.

Confessor a principio dulcem se ostendat et peccatorem dicere dimittat¹⁸⁶⁷ omnia que voluerit. Scio enim aliquos abiisse retrorsum eo quod a principio confessionis invenerant confessorem rigide nimis et dure eos reprehendisse vel non permisisse aut voluisse audire que ipsi volebant confiteri; si tamen videret confessor peccatorem non tenere ordinem neque modum neque necessaria dicere set superflua, potest eum dulciter monere et instruere ordinate eum examinando.

Confessor autem hoc observet in toto processu confessionis quod non permittat dici superflua, maxime de peccato luxurie, sicut quedam vetule consueverunt dicere turpia nimis et tamen non necessaria, quia nec sunt species peccati distincte nec circumstantie necessarie: ideo debet eis dicere quod peccant taliter explicando et quod sufficit conscientie earum sic et sic dicere. Et sicut dulcem a principio se ostendit confessor, ita in fine se ostendat gravem et justum viriliter ostendendo peccatori gravitatem sui peccati. Cum autem cessaverit peccator loqui et nihil aliud habet quod velit et sit necesse confiteri, tunc incipiat ipse confessor examinare secundum modum qui dictus est supra¹⁸⁶⁸ secundo articulo. Cautus sit tamen confessor ne interrogando nimis descendat ad particularia in peccatis carnalibus in scandalum confitentis.

S. Incipit primum preceptum decalogi: quoad primum articulum.¹⁸⁶⁹

De primo precepto et de aliis similiter et de quolibet peccato modo declarato ponam duos articulos. In primo ponetur ternarius, in quo continentur transgressionem et ex quo formari possunt¹⁸⁷⁰ examinationes; in 2° ponentur propositiones secundum quas debent¹⁸⁷¹ dari consilia pariter et responsiones.

Quantum ad primum sciendum quod¹⁸⁷² quis mortaliter primum preceptum transgreditur tripliciter, scilicet

1865 Ajout de *que*

1866 Marge. Titre dans la table des matières: *Instructio confessoris*.

1867 *Dimittat*: correction pour *dimitta*

1868 De *Supra* à *confitentis*: ajouté en marge dans le manuscrit.

1869 Marge. Titre dans la table des matières: *preceptum primum declaratur*.

1870 *Possunt*: ajout.

1871 *Debent*: correction pour *debet*

1872 *Quod*: ajout.

Ydolatrando,

Divinando,

Superstitionibus vacando.

Et secundum hunc ternarium possunt formari interrogationes: Si fuit ydolatra adorando aliquam creaturam vel speciem? Etc.

Advertat tamen semper confessor quod ridiculum esset semper facere similes interrogationes apud omnes, set semper districte, ut dictum est, debet considerare statum personarum et secundum illas descendere in particulari ad¹⁸⁷³ vicia, que a talibus personis in tali statu sepius perpetrantur.

Preterea advertat confessor, quod secundum Henri et Sco in tribus preceptis [fol. 56v bis]

prime tabule aliquid precipitur affirmative et aliquid prohibetur negative.

In quibus preceptis aliquid prohibetur affirmative et negative¹⁸⁷⁴.

Ut in primo precepto precipitur ut habeamus veram fidem et prohibetur ne habeamus vanam, In secundo precipitur ut ubi veritas periclitatur, pro fide et veritate servanda incedamus¹⁸⁷⁵; In tertio precipitur ut cultus Deo debitus ei reddatur, Et prohibetur ne opus servile efficiatur; ita quod in hoc precepto pro primo membro potuisset poni de fide dubitando ut tangeretur quod vera fides haberetur. Set quia in membro secundo, scilicet divinando, vel in tertio, scilicet supersticionando, confessor satis poterit descendere, si peccator dubitat in fide vel ecclesiasticis sacramentis, ideo ternarium posui ydolatrando.

1873 *Ad*: correction pour *a*

1874 Marge. Titre dans la table des matières: *Precepta 3a aliquid continent affirmativum et negativum.*

1875 *Incedamus* pour: *ince-us*.

Termini declarandi¹⁸⁷⁶.

Nichilominus in principio pro primo ternario declarabo que sit vera fides et qui sit verus fidelis, ut inde sciat confessor quando est mortale vel non in hujusmodi dubiis.

Itaque ad plenum intellectum ternarii tres sunt termini declarandi, videlicet

Fides,

Ydolatria,

Superstitio, et in tertio termino patebit quid sit divinatio.

De primo termino sciendum quod fidelis sic diffinitur.

Fidelis quis est¹⁸⁷⁷.

Fidelis est homo viator omnem propositionem seu veritatem quam aprobat ecclesia aprobans et omnem quam negat negans. Hec diffinitio elicitur ex c. []¹⁸⁷⁸. Ex qua diffinitione sequitur quod infidelis est qui non credit sicut sancta ecclesia, ut sunt Judei et Saraceni. Qui vult videre hanc materiam ad plenum legat secundum librum prime partis *Dyalogorum* Okam.

Fides quid est¹⁸⁷⁹.

Ex hiis patet quid sit fides quia est habitus a Deo nobis supernaturaliter infusus seu datus quo intellectus hominis captivatur, id est assentit sine ratione aparenti set ex auctoritate et veritate dicentis, hiis que continentur in canone biblie et que sunt ex determinatione ecclesie catholice.

Sciendum tamen, quod, ut ait Sco, di 23 3ii, fides bene admittit quasdam vaxillationes vel titubationes. Sicut stat caritas cum veniali, sic fides non excludit omnem dubitationem, quia nec ponit omnimodam certitudinem. Si velis catholice de hoc videre, vide in *Dyalogis* Okam, libro 2°, c 10, prime partis.

T. Duplex dubitatio¹⁸⁸⁰.

Set pro nunc ut clarius intellegatur, dicit Guill-us de Monte Lauduno super verbo Firmiter, *Extra, De summa Trinitate et fide catholica*, in *Clem.*, quod duplex est dubitatio;

1876 Marge. Titre absent dans la table des matières.

1877 Marge. Titre absent dans la table des matières.

1878 Blanc assez important, suggérant une *Décrétale*.

1879 Marge.

1880 Marge.

Quedam fit pertinaciter et animo deliberato et cum quadam complacentia, et hec est heretica, *Extra, De hereticis, Dubius*, et 2a disti, *Nulli*; Alia indeliberata et quodam scrupulo conscientie et hec potius pena est quam culpa et debilitas proprie ymaginationis quam peccatum, Et licet abjicienda, tamen non est heretica, *Extra, De simonia, Per tuas, 2°*, et de hac dicitur *ad Romanos 14, 1*¹⁸⁸¹: **Infirmum in fide assumite**, Et mecum¹⁸⁸²: **Domine, adjuva incredulitatem meam**. Tales enim scrupulosi ut frequentius hesitant contra voluntatem suam, unde et si resistant talibus motibus et firment se firmiter in fide potius merentur quam peccent ad instar stimulorum carnis, 6¹⁸⁸³ disti, *Set pensandum*, et c. *Testamentum*.

Nota pro scrupulosis in fide¹⁸⁸⁴.

Unde dicit Iho-es de Cambaco, libro suo *De consolatione theologie*, In multorum talium timoratis conscientis nihil quasi mali culpe esse videtur, set solum in intellectu vel in aprehensiva virtute et multum de perfectione, scilicet de timore et amore Dei. Unde non sunt deridendi talem infirmitatem habentes, set magis laudandi, utpote quos adeo urget caritas et filialis timor Dei quod pro toto mundo nollent Deum scienter offendere pro peccato mortali, licet timor vehemens

[fol. 57r]

Deum offendendi et dubitatio de agendis nonnullos hujusmodi in tantum perturbet quod lepram vel morbum gravissimum alium eligerent ut a tali essent infirmitati deportati vel suportati, quibus ob hoc est multum compatiendum: Per duram enim evasionem terrentur amplius et morbus aut non medetur aut incalescit.

1881 1: correction pour 9, ce qui peut se rapporter à *Marc.* (9, 23)

1882 *Marc.* 9, 23. Faut-il lire (*secudum*) *Marcum* ou *meum*? Ce qui est sûr c'est un *m* au début, une lettre qui peut être un *e*, un *c*, un *r* et une finale *um*, que la construction grammaticale de *Marcum* n'apparaît pas, et que *Et* est affecté d'une majuscule.

18836: correction pour 8.

1884 Marge. Titres dans la table des matières: *Scrupulus quid est* et *Scrupulosus quis est*.

Unde beatus Petrus, 1a *Petri*, 3, tales benigne consolans ait: Filie beneficientes et non timentes ullam perturbationem, viri similiter cohabitantes secundum scientiam quasi infirmiori vasculo muliebri impertientes honorem tanquam coheredibus gratie vite. Talis medicus fuit benignus ac piissimus Dei filius de quo *Mathe*, 12¹⁸⁸⁵ allegatur vacticinium *Ysaie*, 43¹⁸⁸⁶: Ecce puer meus electus quem elegi in quo bene complacuit anime mee. Et sequitur: Non contendet neque clamabit neque audiet aliquis in plateis vocem ejus, arundinem cassatam non conteret et lignum fumigans non extinguet donec¹⁸⁸⁷ ajiciat ad victoriam iudicium.

V. Dubium et scrupulus differunt¹⁸⁸⁸.

Ut autem predictus doctor melius intelligatur, sciendum quod proprie differunt dubium et scrupulus, Quia dubium secundum Isido, libro []¹⁸⁸⁹ *ethimologiarum* est motus indifferens in utramque partem contradictionis, Scrupulus vero est cum intellectus, licet firmius uni parti adhereat, tamen ex levibus conjecturis et multum debilibus movetur ad aliam partem¹⁸⁹⁰, et dicitur alio nomine suspitio et pusillanimitas, que repellenda est ut habetur 6¹⁸⁹¹ di in fine.

Remedium contra scrupulos¹⁸⁹².

Et attende quod secundum doctores modus repellendi et resistendi huiusmodi scrupulis est potius in contempnendo et evitando quam in laborando et eis contradicendo. Sicut enim sciunt qui experti sunt natura scrupulorum est quod si contempnantur fugiunt et si timeantur et de hiis contristantur veniunt; Ideo datur regula ut cum confessores huiusmodi scrupulosos inveniunt eis dicant primo in tali re non esse periculum et secundo ut suadeant ipsis scrupulosis quod contra huiusmodi scrupulos agant et operentur etiamsi alias non essent facturi. Et per hoc potes scire quid est fiendum de mulieribus que de sacramento altaris et de paradiso et multis aliis articulis dubitant et habent multas temptationes.

1885 *Math*; 12, (18):correction pour 13.

1886 *Isaie*, 42,(1-4): correction pour 43. En caractères gras: citation.

1887 *Donec*: ajout.

1888 Marge.

1889 Blanc.

1890 Suppression d'un second: in aliam partem.

1891 6: correction pour 8.

1892 Marge.

2us terminus¹⁸⁹³.

De secundo termino advertandum est quod idolum non capitur hic proprie prout dicebantur antiquitus ydola gentium, set capitur hic prout tantum valet sicut creatura.

YdolatRIA quid est¹⁸⁹⁴.

Unde ydolatRIA, de qua 26, q 2 et q¹⁸⁹⁵ sequenti, et c. *Sed et illud*, 26, q 2, § 1¹⁸⁹⁶, est quando cultus soli Deo debitus exhibetur creature, Sicut si quis adoraret solem vel demonem vel ymagines et huiusmodi, Et dicunt sequaces Sco quod idolatria est solum in actu exteriori sicut infidelitas in actu interiori, Et similiter dicunt de latRIA, quia actus interior fidei est actus latRIE, set latRIA addit actum exteriorem; Set hec opinio non solum non sequitur Scotum, set etiam est contra Sco, sicut patet si consideretur ejus dictum, di 9 supra 3um. LatRIA enim est virtus specialis distincta a fide et est subjective in voluntate, fides autem in intellectu, Et sicut virtutis fidei est assentire prime veritati, sic actus latRIE est revereri summam Dei majestatem.

Quale autem sit istud revereri pulcre declarat Henri, *quolibet* 2, q.2, quod ista quinque differunt, scilicet Revereri, Honorare, Laudare, Glorificare, Adorare, et se habent per ordinem et posterus semper addit supra primum¹⁸⁹⁷.

[fol. 57v]

Revereri, honorare, laudare, glorificare, quid est.¹⁸⁹⁸

Revereri enim est reputare animo magna bona que quis videt et estimat esse in alio parvi pendendo comparatione illa bona que videt in seipso.

Honorare vero est reverentiam existentem intus in animo opere exteriori indicare, hinc est quod honor dicitur exhibitio reverentie in testimonium virtutis ejus quem reveretur.

Laudare est aliquem pro bonis que in se habet aliis commendare.

Glorificare autem est laudes honorabili longe lateque preconizare, propter quod dicitur: gloria est frequens fama cum laude.

1893 Marge. Titre absent dans la table des matières.

1894 Marge.

1895 Q: correction pour un signe non lisible.

1896 26, q 2, §1: correction pour: 2, q 5, §1

1897 *Primum*: correction pour *primus*.

1898 Marge. Titres dans la table: *Glorificare quid est* et *Honorare quid est*.

Adorare quid est¹⁸⁹⁹.

Adorare autem est in illud quod reverendum, honorandum, laudandum, glorificandum propter eminentiam sue sanctitatis atque virtutis totam suam spem atque fiduciam subjiciendo se illi prohiicere. Hec adoratio alio modo dicitur cultus divinus, latria, pietas, eusebia, theosebia, religio.

X. YdolatRIA duplex¹⁹⁰⁰.

Set adverte quod possumus loqui de ydolatRIA large dicta, puta quando quis adorat aliquam creaturam, Et de ydolatRIA proprie dicta que fit tripliciter, scilicet

Diabolo reverentiam exhibendo sicut sorcarie¹⁹⁰¹,

Demonem familiariter alloquendo portando in anulo vel alibi, sive invocando aut consulendo sicut magi et divinatores¹⁹⁰²,

3° ad predictos invocatores recurrendo sicut faciunt qui aliquid perdiderunt vel aliquod secretum scire volunt vel aliquid malum facere et recurrunt ad magos pro furto sciendo et hujusmodi.

3us terminus declarandus¹⁹⁰³.

De tertio termino nota quod superstitione multum varie apud doctores accipitur. Aliqui enim ponunt superstitionem esse genus ad ydolatRIam, divinationem et observationem, De qua observatione habetur vicesima 6a, q ultima, *Quis existimaret*. Alii, ut refert Isidorus in *libro Ethimologiarum*, ponunt novem species superstitionis. Set nunc clare accipiendo observationem in malam partem, ad propositum nostrum est alia divinatio, et differunt, Quia divinatio primo modo respicit facere, set divinatio secundo modo scire,

1899 Marge.

1900 Marge.

1901 Mot suivi d'entrelacs rouges qui finissent la ligne.

1902 Mot suivi d'entrelacs rouges qui finissent la ligne.

1903 Marge. Titre absent dans la table.

ita quod ille dicitur divinator qui vult scire per naturam que soli Deo conveniunt sicut aliqui astrologi qui certitudinaliter de futuris contingentibus et actibus liberis volunt iudicare infallibiliter, qui errant vel dicendo aliquam personam vel hujus modi, quod talis fecit ¹⁹⁰⁴ tale furtum etc.

Superstitio, Divinatio quomodo dicuntur Ydolatria¹⁹⁰⁵.

Superstitiosus vero pro nunc est ille qui vult aliquo modo effectum causari per aliquem quibus non convenit ex natura rei, sicut est in conjurationibus serpentum vel in portatione brevium et collectione herbarum sub aliqua circumstantia que nihil facit ad effectum sequendum.

Et sic patet quod hec tria, ydolatria¹⁹⁰⁶, divinatio, superstitio, sic differunt quod ydolatria dicitur revereri sive honorare, divinatio scire, superstitio facere.

Y. Secundus articulus¹⁹⁰⁷.

Quantum ad secundum articulum ubi sunt ponende propositiones, prima propositio esset ponenda de dubitatione in fide, set quia satis patet in primo termino, nunc ponam primam propositionem de scire et secundam de disputare: nullus enim potest firmiter credere nisi sciat. Cum ergo in hoc precepto precipiatur ut habeamus veram fidem, merito oportet videre quid quisque debet credere, et de hoc erit prima propositio, in qua docebitur quomodo episcopi debent scire suum credo et quomodo curati et quomodo simplices christiani, et secundum hoc potest in aliquo distingui triplex credo.

Prima propositio de scientia¹⁹⁰⁸ quid quisque tenetur scire¹⁹⁰⁹.

Prima propositio est hec: Supremi qui nunc sunt in ecclesia tenentur scire explicite omnes articulos fidei et amplius tenentur scire quomodo contra hereticos deffendantur et tertio quomodo fidelibus declarentur et persuadeantur, et hoc per se vel per alium qui eis assistat. Medii autem solum tenentur scire quantum ad illorum

[fol. 58r]

officium expectat.

1904 *Faciet* serait tentant. *Fecit* signifierait que, vu la configuration des étoiles par exemple, un tel a forcément volé

1905 Marge. Titre dans la table: *Superstitio quid est.*

1906 Ajout de *Ydolatria*

1907 Marge. Titre absent dans la table.

1908 Ce mot est peu lisible.

1909 Marge. Titre dans la table des matières: *Scire que tenetur quis in quolibet statu.* La référence fol 57, Y est ussi au titre de la table: *Ignorantia quando non est peccatum.*

Duo autem praecipue spectant ad eorum officium, Primum in administratione sacramentorum; 2m est in notificatione testamentorum sive ecclesie preceptorum. Propter primum tenentur scire ea que ceteri confessores, de quo dixi supra. Similiter tenentur scire administrare alia sacramenta, puta baptismum, extremam unctionem et hujusmodi. Propter secundum tenentur scire dies fastorum mobilium et immobilium et alia que in sinodo episcopi eis precipiunt tanquam manifestanda et observanda a suis parrochianis. Vide pro hoc Okam in *Dialogo*, parte 2a, c. 10. Infimi vero solum tenentur scire que ex communi ritu ecclesie communiter traduntur que neminem latent nisi ob culpam et negligentiam suam. Hec propositio est beati Bo, Sco, et Duran. Et nunc accipio declarationem quam facit Durandus, di 25 3ii, q. 1.

Pro qua sciendum quod quantum ad homines qui nunc sunt in ecclesia Dei est triplex gradus quia

Quidam sunt supremi ut papa et episcopi,

Quidam medii ut simplices curati,

Quidam infimi ut populus communis¹⁹¹⁰.

Hoc notato, patet propositio, quod unusquisque tenetur scire illud de quo ex officio habet judicare¹⁹¹¹, quia unusquisque bene judicat de hiis que novit, Primo libro *Ethic*,

set papa et episcopi habent judicare etiam de quibusdam subtilissimis tangentibus fidem; ergo etc. Consilium autem talia requirunt, propter quod dicit Apostolus *ad Thi* 1¹⁹¹²:

Oportet episcopum esse sine crimine... amplectantem eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens sit in doctrina sua¹⁹¹³ exhortare et eos qui contradicunt arguere.

Puto tamen finaliter quod, licet sit periculosum quod aliquis nesciens predicta efficiatur episcopus, si tamen efficitur vel fit et dum effectus habeat secum viros vel virum doctum per cuius doctrinam talia possit facere vel disponere, non est in via dampnationis. Vide Tho in 4, di 24.

1910 Ces trois lignes sont complées par des entrelacs rouges.

1911 Souligné dans le manuscrit.

1912 *Thi* pour *Ti.*. Citation de *Tite*, 1, 7 et 9

1913 En caractères gras: citation de *Tite*; le texte de *Tite* dit: «*sana doctrina*»; celui de ce manuscrit dit «*sua*»

Nota bonum consilium¹⁹¹⁴.

Et semper commanda memorie pro hoc loco et aliis illud verbum Sco in 4, disti 15, determinantis quomodo lex positiva est justa, ubi dicit quod princeps debet habere **prudentiam in se vel in consilariis suis**¹⁹¹⁵; ergo non sunt vel non videntur in statu dampnationis nostri temporis episcopi ignari et principes sive domini seculares qui habent probos et doctos officiales.

De curatis vero, predicatoribus et doctoribus sufficit ultra illa que tangunt eorum officium recurrere ad superiores.

Infimi autem pro modico tempore non possunt ut puto excusari si ignorant articulum trinitatis, incarnationis, passionis, resurrectionis, assensionis et adventus ad iudicandum, cum ex publico ritu ecclesie et festiva sive celebri solemnisatione et vulgata predicatione hec omnibus innotescant. Predictis concordant Tho, Sco et Altissi.

Z. Nota bene casus in quibus excusatur quis scire alique.¹⁹¹⁶

Excipiunt tamen isti tres doctores tres exceptiones: Excipit enim Scotus ingenii tarditatem, Altissi, temporis brevitatem, et Tho doctorum defectibilitatem¹⁹¹⁷. Dicit enim Sco in 3°, di 25, quod non requiritur in quolibet adulto necessarie pro statu isto quod omnes articulos explicite et distincte credat, quia Deus nullum obligat ad impossibile, *Extra, De regulis juris*, libro 6°: **Nemo enim potest ad impossibile obligari**¹⁹¹⁸. Et ideo si quis rudis est qui non possit considerare quid sit natura et quid sit persona, non est necesse quod habeat actum explicite de articulo pertinente ad nature unitatem et personarum distinctionem, sicut habent clerici litterati, set sufficit sibi, si non potest huiusmodi distinctionem intelligere quia nec terminos, quod credat sicut quilibet credit habens usum rationis. Hec Sco. Non tamen videtur aliquis tam rudis grossus utens ratione, qui non possit aliquantulum inductionibus et exemplis ad misterium trinitatis intelligendum artari.

1914 Marge. Titre absent dans la table.

1915 En caractères gras: citation de Scotus.

1916 Marge. Titre dans la table: *Ignorantia quando non est peccatum*.

1917 Souligné dans le manuscrit.

1918 En caractères gras: citation.

Superaddebatur etiam secundo, secundum Altissi-sem

[fol. 58v]

nisi excusetur propter vite brevitatem.

Dubium: in quo tempore quis teneatur credere¹⁹¹⁹.

Unde querit Altissiodorensis, in tertio suo in materia de fide, in quo instanti primo homo teneatur credere sub pena privationis charitatis dabilis, et ponit casum quod parvulus statim post baptismum defferatur ad paganos et ibi moretur usque ad adultam etatem. Respondetur quod secundum apostolum, **invisibilia Dei** (per ea)¹⁹²⁰ **que facta sunt a creatura intellecta conspiciuntur**, *ad Romanos*, 1; ergo ad hoc quod aliquis credat oportet quod prius consideret visibilia et quod conferat illa summe cause; set ad omnia ista requiritur temporis tractus; ideo impossibile est per se, quod aliquis in primo instanti rationis credat: Nullus enim tenetur ad impossibile: unde nullus tenetur credere in primo instanti etatis adulte. Judex enim secularis dat inducias, ad credendum in se autem quantum temporis et Deus ad hujusmodi deliberationem nullus scit nisi Deus ipse.

Ex quo patet quod istud argumentum non valet: Iste est adultus et nunquam credidit in Deum et sic decedit, ergo dampnabitur. Ratio est quia nunquam fuit hora vel mora credendi et judicatur ut parvulus donec tempus deliberationis fuerit elapsum.

Sanctus Tho facit aliam exceptionem propter defectum doctrine. Dicit enim quod cui nulla essent explicata sicut nato et nutrito in deserto quod sufficeret ex parte illius bene vivere secundum legem nature, quo facto Deus subveniret ei in necessariis ad salutem et revelando sibi ea que credere deberet vel per se vel per angelum vel predicatorem missum.

Ergo tu confessor salva animam tuam et in confessione dum invenis episcopos, curatos, et hujusmodi ignorantes, per predicta cavere debes¹⁹²¹ ne absolvas¹⁹²² eos nisi facere¹⁹²³ vellent unum de quatuor, vel renunciare beneficio, sicut *Nisi Cum pridem*, habetur § *Pro defectu*, X, *De renunciatione*,

1919 Marge. Deux titres dans la table: *Credere quando quis tenetur* et *Dubium quando est credendum*.

1920 Lacune de *per ea* (*Rom.* 1, 20)

1921 *Debes*: ajout

1922 *absolvas* correction pour *absolves* ou *absolveas*

1923 *Facere* correction pour *facerent*

vel in beneficiis suis probis assignatis vicariis Ire ad studia Et addiscere predicta, vel tertio quando esset tantum de vita et conscientia sive perfectione quod supletur quod defficit de scientia. Et hec tria satis patent consideranti dictum capitulum *Cum pridem*, juncta glossa). Vel 4° nisi habeant virum doctum cujus consilio faciant ea que spectant ad suum officium, ut predixi.

A. Secunda propositio. De disputatione fidei, si est licita¹⁹²⁴.

Secunda propositio erit de disputationibus de fide, quam utinam notarent nostri temporis homines qui tanquam infideles semper in opinionibus et disputationibus de fide morantur! Et in hac propositione adverte quod in ea ponuntur dicta juris canonici et civilis et statim subditur opinio theologorum, precipue Thome, cujus opinio glossat et declarat dicta canonistarum et legistarum; ideo secundum ipsam judicabis ubi est mortale et ubi non.

Dico ergo hanc propositionem:

Disputare de fide publice vel occulte cuique laico prohibitum est de jure canonico, Et si contra facit debet excommunicari, *X, De hereticis, c. Quicumque, § Inhibemus quoque, libro 6°*. Hec quoque prohibitio fit in capitulo sive in uno correlario eodem tit. Sed quoad leges dico quod in *Lex Nemo, C. De summa Trinitate*, nedum laicis, set etiam clericis publice turbis coadunatis disputare de fide prohibetur¹⁹²⁵. Sanctus autem Tho, II-II, q 10, ar 7, tenet fore illicitum de fide disputare quando quis disputat aut quia dubitat in fide et per disputationem experiri vult quia talis est infidelis, Aut quia disputat coram simplicibus et titubantibus qui non sollicitati ab infidelibus sicut in terris fidelium qui tanto firmiter credunt quanto non audiunt motiva et argumenta infidelium; Set disputare ad confutandum errores etiam coram simplicibus qui sunt sollicitati ab hereticis vel infidelibus intendentibus in eis corrumpere fidem, si est sufficienter instructus et doctus seu aptus ad confutandum errores, non solum non est prohibitum, ymo est necessarium disputare ne taciturnitas sit confirmatio erroris. Pro quo facit *Lex Quoniam, C. De episcopis et clericis, Et 23, q. 6, Vides*.

1924 Marge. Titre absent dans la table.

1925 *Prohibetur*: ajout.

Similiter licet ad exercitium coram instructis¹⁹²⁶

[fol. 59r]

et firmis in fide disputare. Ad quod facit C. *In mandatis*, 43 di. Pro hoc vide, 96 di, *Nos*, in glossa; Innocentium, c. 2, *De summa Trinitate*.

B. Communicare cum infidelibus, si est mortale¹⁹²⁷.

Set quero utrum communicare cum infidelibus sit mortale. Et non quero nec intelligo de communicare per confessionem oris, quia quicumque metu mortis vel hujusmodi negat fidem ore licet non corde peccat mortaliter, (De hoc pulcre ponit Okam in *Dialogo*, libro 7 prime partis, c. 6)¹⁹²⁸, Set intelligo communicationem istam quantum ad habitum, 2° quantum ad victum.

De primo queritur, Utrum liceat portare vestes infidelium.

De 2°, Utrum liceat cum illis comedere vel se balneare aut alio modo familiariter cohabitare, puta mercando, medicinas recipiendo, consulendo, docendo, et hujusmodi.

De primo dico hanc regulam secundum Okam cum quo concordant alii; quod ferre habitum infidelium de se non est peccatum, si adsit bona intentio, ut fecit sanctus Sebastianus, nec est judicandum de mortali nisi ratione signi, puta quia est aliquod signum institutum determinate ad cognoscendum professores alicujus ydolatrie, sicut solent judei signari rota alba super vestem.

De 2° dico¹⁹²⁹ hanc regulam quod christianus non debet comedere cum judeo nec habitare nec ad sua convivia recipere, C 24¹⁹³⁰, q 1, c. *Nullus* et c. *Omnis*¹⁹³¹. Et hoc intelligo quoad assiduitatem vel nimiam familiaritatem, ut in dicto c. *Nulli* et c. *Ad hec, De judeis*. Item dico quod non debent mederi christianis nec cum christianis balneari, ut in dicto c. *Nullus*. Unde non excusaretur a mortali qui extra necessitatem medicinam a judeo recipit, scilicet ubi potest a christiano invenire eque bonam,

1926 Ajout en bas de page avec entrelacs.

1927 Marge. Titre dans la table: *Infidelibus non est communicandum*.

1928 Parenthèse ajoutée.

1929 *Dico*: ajout.

1930 C.24: correction de q. 20, d'après ANGELUS (*Judeus*, § 1) qui indique c. *Nullus* et *Omnes*

1931 Références erronées. La cause 20 ne convient pas.

et maxime si ex hoc pertinetur¹⁹³² quod christiani decipiantur. Concordat Hugo. Predicta concedo vera.

C. Tertia propositio. De Ydolatria large dicta¹⁹³³.

Tertia propositio esset ponenda de ydolatria large dicta, set quia hodie omnes fere secte colunt unum Deum, ideo non est periculum in fide nostra que sola est vera, quod aliquis peccet ydolatrando et aliquam creaturam adorando tanquam Deum. Et si invenitur non est dubium quin semper sit peccatum mortale. Tota igitur difficultas esse potest in hac parte de quattuor scilicet

De adoratione ymaginum,

De adoratione sancte crucis, de adoratione humanitatis Christi,

De adoratione hostie sacre¹⁹³⁴.

De adoratione multiplici.¹⁹³⁵

De primo dici solet quod ymagines adorande sunt non ut res set ut signum. Unde quod ymago adoratur ut signum nihil aliud est quam quod adoratur res signata per ipsam, in cujus notitiam ducit ymago; Et ideo non oportet in hoc magnam vim facere. Vide singularia in Duran, in 3° disti IX, 3ii, quia doctores videntur contrarii nisi subtiliter concordentur. Vide Lira, Apo. 16, et c. *Venerabiles, De consecratione*, di 3a, et c. *Perlatum et Sextam*¹⁹³⁶.

Quantum ad 2um, scilicet de adoratione crucis gloriose in qua Christus pependit et etiam de qualibet alia cruce quomodo adoranda sit patet satis consideranti ea que posita sunt propositione precedenti ex Durando et que ponuntur disti sequenti¹⁹³⁷ ex Sco. Dicit enim, di IX tercii¹⁹³⁸, querendo utrum latria soli Deo debeatur, quia capiendo li soli¹⁹³⁹ exclusive, ista exclusio potest esse aut ad terminum adorationis aut a ratione adorandi. Et isti duo sensus multum differunt. Primus sensus est utrum solus Deus sit terminus adorandus; Secundus est utrum in solo Deo sit et reperiatur adoratio ratione cujus exhibetur alicui honor latrie.

1932 Hypothèse de lecture.

1933 Marge. Titre dans la table: *Ydolatria duplex*.

1934 Lignes terminées par des entrelacs.

1935 Marge. Titre dans la table: *Adoratio quid est*.

1936 *Sextam*: correction pour *sexta*.

1937 *Propositione precedenti...disti (...) sequenti*.

1938 On peut remarquer les nombreuses variations d'écriture des chiffres et des distinctions.

1939 Li est l'article français qui introduit la citation du mot. Plus loin, on trouve la forme: ly.

Et secundum hoc ibi ponuntur due propositiones.

Prima propositio¹⁹⁴⁰.

prima est solus Deus non est adorandus adoratione latrie prout ly solus excludit a termino adorationis: patet quia natura humana Deo unita non debet excludi a termino adorationis. Damascenus, libro 3¹⁹⁴¹, c. 8¹⁹⁴²

[fol. 59v]

Christus¹⁹⁴³ Deus perfectus et homo perfectus, quem adoramus cum patre et spiritu sancto adoratione una cum immutabili corpore ejus, non adorabilem carnem distinguentes adoratur tamen in una ypostasi generata, non ut nudam carnem adoremus, set unitam deitati in unam ypostasim divini Christi, duabus reductis naturis. Et exemplificat Damascenus: **Timeo lignum tangere propter¹⁹⁴⁴ ignem** sibi unitum et copulatum ita quod sicut totum junctum scilicet lignum et ignis timetur. Sic etiam totum sibi conjunctum et unitum in una ypostasi, scilicet Verbum et humanitas adoratur. Ex ista auctoritate Damasceni patet satis quod¹⁹⁴⁵ cum dicitur adoramus Deum cum carne incommutabili et capitur li cum associative ut sit sensus quod¹⁹⁴⁶ Deum et carnem adoremus non considerando carnem nude et ut caro est, set ut unita deitati, **Et sic caro non debet excludi a termino adorationis[...]. Exemplum etiam ad hoc ponitur de rege et purpura¹⁹⁴⁷** seu ejus vestimento, tamen etiam vestitus honoratur; Sic in proposito, licet Christus honorandus sit et adorandus absolute, tamen consideratus ut vestitus humanitate sua, que dicitur habitus et vestimentum ejus secundum illud Apostoli: habitu inventus ut homo, adorandus est adoratione latrie in quantum illa caro unita est deitati et supposita verbi Dei.

D. Secunda propositio¹⁹⁴⁸.

Secunda propositio: Capiendo ly solus prout excludit a ratione adorationis solus Deus adorandus est adoratione latrie: patet quia ratione adorationis latrie, adoratio¹⁹⁴⁹ requirit infinitam bonitatem intrinsecam communicabilem vel communicatam se nobis¹⁹⁵⁰,

1940 Titre ajouté.

1941 *Damascenus, libro 2*: ajout en bas de page, accompagné d'un liseré rouge. 3: correction pour 2

1942 8: correction pour 5.

1943 En caractères gras: citation de SCOTUS

1944 SCOTUS: *Propter ligno immixtum ignem*

1945 *Quod*: ajout.

1946 *Quod*: ajout.

1947 En caractères gras: citation de SCOTUS

1948 Marge. Titre absent dans la table.

1949 *Adoratio* ajout.

1950 *Communicatam se*: sic

modo clarum est quod nulla istarum rationum invenitur in alio a Deo; igitur solus Deus est adorandus adoratione latrie prout est ibi exclusio a ratione adorationis. Item in nulla alia natura a divina est ratio summi boni et ratio summi dominii.

Ex quo sequitur quod isto modo humanitati non debetur honor latrie tanquam a ratione adorationis vel in recognitione summi dominii, set solum ratione unionis ad verbum in unitate persone.

Quoad quartum sciendum quod non est periculum hostiam sacram adorare etiam sine conditione actuali, scilicet si sacerdos consecravit vel non, ymo tutius videtur et utilius christianis pro devotione habenda quod simpliciter adorent non cogitando si sacerdos consecravit vel non; Sufficit enim conditio habitualis, scilicet quod credant quod ad consecrandam hostiam oportet cum intentione conficiendi proferre verba. Hec ex Petro de Allyaco in suo 4°.

De adoratione demonis¹⁹⁵¹.

Secus tamen est de demone in specie angeli lucis aparente quem non licet adorare sine conditione actuali aposita: ideo homo in tali aparitione debet ad orationem recurrere et hujusmodi, secundum illud *Lu*, 1°: Cogitabat qualis esset ista salutatio, et non leviter et absolute credidit. Et ratio diversitatis secundum doctores est quia primum est consuetum et observatum in communi ritu in ecclesia, secundum vero non.

E. Quarta propositio principalis de ydolatria proprie dicta¹⁹⁵².

Quarta propositio principalis erit de ydolatria proprie dicta.

Quilibet ydolatra aliquo trium modorum predictorum in primo articulo tres penas incurrit quarum prima est secundum theologos, 2a secundum legistas, Et 3a secundum canonistas.

1951 Marge. Titre absent dans la table.

1952 Marge. Titre absent dans la table.

De pena Ydolatrarum¹⁹⁵³.

Illa theologorum est quod peccat mortaliter et mereatur puniri in inferno eternaliter; Illa legistarum quoad ipsos quod debent capite plecti et si accedant ad domum alicujus debent comburi, Item omnia bona ipsorum debent confiscari sive publicari. Hec ipsa habentur C. *De maleficiis*, *Lex Nullus* et *Lex Nemo* et *Lex Culpa*. Illa canonistarum [fol. 60r]

est ut dici solet communiter quod clericus est deponendus, si sit notorium, et in monasterio detrudendus, laicus vero excommunicandus si penitentiam renuit agere, secundum ¶¹⁹⁵⁴ 26, questione 5, *Non oportet*, et c. *Si quis episcopus* et c. *Aliquantum*.

Excommunicatio contra recurrentes ad demones.¹⁹⁵⁵

Set hec ommitendo dico quod sunt excommunicati ipso facto etiam qui ad illos recurrunt pro furto inveniando aut peccato aliquo perpetrando. Hec patent per *Extravagantem* seu *Constitutionem* lho 22 que incipit *Super illius specula*¹⁹⁵⁶, Ubi habetur: Si quis demones invocaverit vel eorum auxilium postulaverit seu fedus aut pacta cum demonibus fecerit vel eis immolaverit aut eos adoraverit seu in eorum nomine ymagines, anulos, speculum, fibulas, vel rem aliam magice ad ipsos demones alliciendos constituerit aut responsa ab eis que ab ipsis demonibus audierunt petierit excommunicatus est ipso facto.

F. De sortilegio¹⁹⁵⁷.

Set hic occurrunt due difficultates.

Prima de credentibus sortiariis, utrum sit peccatum? Et de hac dico quod credens hujusmodi sortiariis non est judicandus peccare mortaliter.

Dicunt tamen doctores communiter contrarium, propter c. *Episcopi*, 26, q. 5, nisi ex simplicitate¹⁹⁵⁸ ante informationem de veritate excusarentur, et cum hoc transit Rosella et Ang-us et alii Summiste¹⁹⁵⁹. Tamen puto contrarium esse verius sicut putat magister Petrus Mammoris in suo tractatu *contra maleficos*, c. ultimo.

1953 Marge.

1954 Blanc.

1955 Marge.

1956 *Super illius specula*: sic.

1957 Marge. Titre dans la table: *Sors quid ...et sortilegium*.

1958 Souligné dans le manuscrit.

1959 *Summiste*: suivi d'un blanc.

Dico tamen propter casum preallegatum ubi asseritur quod credens hujusmodi **infidelis est et pagano deterior**¹⁹⁶⁰ quod intelligi debet si crederetur **quod** in hujusmodi maleficiis numinis **vel deitatis sicut tempore Pompeii et Julii Cesaris gentiles credebant [... propter quod cultum divinum judicabant illis debere exhiberi [...], sicut patet de mulieribus ambulantes cum Diana**¹⁹⁶¹ et hujusmodi.

Et qui desiderat plenius hanc materiam scire, videat predictum tractatum *contra maleficos*¹⁹⁶².

Nota si sortilegium est realiter et in re.¹⁹⁶³

Intelligo per credentes illos qui credunt se cum aliis nocturnis horis equitare et ubicumque voluerint subito possint transire, sive qui credunt quod hec predicta realiter fient; et de hiis dico et dixi cum predicto magistro Petro quod realiter et in re et non solum in fantasia fiunt. et vere, sicut asserunt predicti malefici, et hoc credere est non peccatum. Et illa tenent theologi, disti 7, 2i.

G. Dubium: si licet solvere maleficium¹⁹⁶⁴.

Secunda difficultas est de maleficio, Utrum scilicet sit licitum solvere maleficium? Pro quo sciendum quod ut fertur demon temptat et vexat secundum pacta facta cum hujusmodi sortilegiis et hoc semper quantum a Deo permittitur; Verbi gratia dum est ymago cere in lecto vel domo in cujus pede est acus fixa, tunc demon vexat maleficiatum in pede quamdiu est acus in ymagine cere.

Nota etiam quod maleficium potest solvi tripliciter, scilicet sine alio maleficio ipsum simpliciter destruendo, puta acum removendo, et tunc licet secundum Scotum, disti 34, 4i; Aut 2° per orationes sacras vel adjurationes et tunc similiter licet, ymo est meritorium. Aut 3° per aliud maleficium, puta ad aliquem maleficum recurrendo qui novit hujusmodi artem, ut ipse destruat quod alius fecit.

1960Formule que l'on trouve chez MAMORIS PETRUS

1961En caractères gras: citation de MAMORIS PETRUS. Quelques différences: *...qui credit quod Dyana vel Herodias aliquid muneris vel deitatis habeat sicut tempore...propter quod cultus divinus illis debeat exhiberi in obsequium sicut ille mulieres ambulantes cum Dyana credebant*”

1962*Maleficos*: suivi d'un blanc.

1963Marge. Lecture difficile. Titre absent dans la table.

1964Marge. Titres dans la table: *Questio de maleficio solvendo et Demonum secundum pactum vexat.*

Quando licet uti malo alterius¹⁹⁶⁵.

Et dico secundum Aure, eadem disti, quod non licet nisi in uno casu, scilicet dum talis esset dispositus ad faciendum maleficium ita quod per me non induceretur, quia secundum Angelum¹⁹⁶⁶ bene licet mihi uti malo alterius ad bonum meum, ut patet in juramento infidelis jurantis in nomine Dei sui.

[fol. 60v]

Tamen hec opinio non est usquequaque vera vel certa, unde et ipsam improbat Rosella in verbo Impedimentum¹⁹⁶⁷, § 19 in additione, et pro nunc nihil dico assertive de hac propositione, set solum recitative. Credo tamen quod vera resolutio potest elici clare ex hiis que dicuntur infra, precepto secundo, in deffinitione juramenti, Ubi loquitur sanctus Bo-ra de duplici respectu, scilicet ad diaboli venerationem et ad verbi confirmationem, et per distinctionem concordabis doctores predictos in hac materia.

Sequentes due propositiones erunt de superstitione. Prima est de superstitione que respicit scire et solet nominari divinatio, 2a de superstitione que respicit facere et solet vocari observatio.

H. Quinta propositio principalis .De superstitione in pronosticando¹⁹⁶⁸.

Quinta propositio principalis quam colligo ex Bo-ra in 2°, disti 7a et Tho, 2a 2e¹⁹⁶⁹, est talis:

Pronosticare sive divinare vel dicere aliquid futurum certitudinaliter quod non est in re considerata sicut in causa propria et per se vel saltem dispositive est peccatum mortale.

Dixi quod non est: in causa, quia astrologi bene possunt ex consideratione astrorum predicere pluviam futuram vel frigus et hujusmodi.

Et similiter dixi: dispositive, quia potest quis precognoscere ex garritu avium vel cantu vel motu animalium tale vel tale tempus futurum dum modo non extendantur talia signa nisi ad influentias corporum celestium, sicut etiam licet dicere quod talis puer ad studium vel virtutes est dispositus, et talis ad luxuriam vel ad alia vicia, dummodo libertas liberi arbitrii non excludatur.

1965 Marge. Titre dans la table: *Malo alterius quando licite utitur.*

1966 *Angelum*: écrit en entier.

1967 *Impedimentum*: suivi d'un blanc.

1968 Marge. Deux titres dans la table: *Superstitio in pronosticando*, et *Superstitio quandum est peccetum mortale.*

1969 Blanc.

Dixi etiam: certitudinaliter quia si solum hoc diceret vel crederet ex levitate vel fantastica scrupulositate nihil asserendo firmiter non esset mortale.

Hec regula satis habetur 26, q. 2, c. *Illos* et c. sequenti.

Uti sompnis quando est malum¹⁹⁷⁰.

Et per hanc regulam potest confessor scire quando in sompniis sit peccatum, quia si sompnia proveniunt ex causis naturalibus est licitum illis uti, si vero ex causis spiritualibus vel alia causa que est bona, puta Deus vel angelus, et sic licet, vel est mala, puta quia accidunt ex revelatione demonum, et sic est illicitum. Et quia difficile est scire quod revelans sit Deus vel demon vel etiam si sit vel ex naturali causa accidat, ideo utile est documentum: sompnia ne cures. Solet tamen dici quod si quis sompniat de occupationibus igneis quod est colericus et signum colere predominantis; si de aere¹⁹⁷¹ quod est sanguis predominans, si de terra signum est melancolie; si de aqua signum est fleumatis.

J. De sortibus¹⁹⁷².

Set queritur hic de sortibus, utrum sit peccatum uti sortibus?

Et priusquam detur responsio videamus quid sit sors.

Dico quod est quod cum aliquid fit de cujus eventu considerato aliquid occultum innotescit, ut puta cum accipiuntur festuce inequales et qui habebit minorem sit talis et faciat sic vel sic, et hujusmodi.

3ex sors¹⁹⁷³.

Est autem triplex sors: una est divisoria ubi queritur cui aliquid sit dandum, alia est consultoria ubi queritur quid sit agendum, 3a est divinatoria ubi queritur ad futurum ignotum cognoscendum. Tunc dico hanc propositionem non loquendo de 3a quia illa est omnino dampnata sub anathemate, 26, q. 5, c. *Sortes*; set quod duas primas dico quod nullus utens sortibus in casu necessitatis, puta quia humano auxilio non potest aliter fieri vel sciri, est judicandus peccare mortaliter nisi in uno casu, puta quando sors fit in spiritualibus,

1970 Marge;. Titre absent dans la table.

1971 *Aere*: correction de *are*.

1972 Marge;. Titre dans la table, avec indication: fol 60, F

1973 Marge. 3ex: *sic*, pour *triplex*. Titre absent dans la table.

quia nunquam licet, ut in electione quoad beneficia ecclesiastica, eligere¹⁹⁷⁴ per sortem secundum Panor in c. *Sortes*¹⁹⁷⁵. Hec proponitur 26¹⁹⁷⁶, q 2 et dicto c. *Sortes*. Credo tamen quod in sorte divisoria

[fol. 61r]

judicaretur¹⁹⁷⁷ leviter de mortali, licet non sit casus necessitatis; tamen consulere debet confessor ut semper abstineant ab hujusmodi, quia videtur ecclesia prohibuisse indistincte 26, q. 2¹⁹⁷⁸, cum multis capitulis.

Adverte tamen confessor quod purgatio vulgaris qua fit cum ferro candenti¹⁹⁷⁹ vel aqua ferventi ita quod qui evaserit sit immunis est peccatum mortale, 2, q. 5, c. *Mennam*¹⁹⁸⁰ et *consuluisti*, et *De purgatione vulgari* per totum, quia est contra illud *Deuteronomini*, 6: **Non temptabis dominum Deum tuum**; et talis purgatio non est sors proprie, sicut nec duellum, de quo infra dicitur precepto quinto.

K. Sexta propositio principalis. De superstitione in faciendo¹⁹⁸¹ ..

Sexta propositio: Quicumque utitur aliqua re ad causandum aliquem effectum, qui effectus non est notus causari naturaliter ex tali causa agit superstitiose nisi institutione divina talis effectus ex tali causa sequeretur, sicut in sacramentis patet que sunt signa divina.

Et dixi: qui naturaliter, quia bene licitum est causas naturales applicare ad effectus causandos. Set queres, si sit mortale? Dico quod tale superstitiosum est mortale tripliciter, scilicet

Ratione intentionis,

Ratione materie,

Ratione adunationis.

De primo loquitur 26, q 5, c. 5, q 3¹⁹⁸², scilicet est generaliter, quia quotiens intentio est mala etiam opus ad hoc factum erit tale.

Ideo tales qui dicebant missam de mortuis pro vivis ea intentione ut per hoc morentur, certum est quod peccant mortaliter; Idem est de dantibus poculum ut amarentur vel herbas et hujusmodi pro hoc portantibus.

1974*Eligere*: correction de *eligeret*.

1975*Sortes*: correction de: *si de sortibus*, (selon le canon évoqué au dessus et au dessous. En *Décret*, 26, q 2, c1: canon *Sors*.)

197626:correction pour: 22

1977*Judicaretur*: ajout.

19782 est suivi d'un signe qui pourrait être celui du §, mais je n'ai pas trouvé de canon ni de § *Hiis ita*. Suppression de *Hiis ita* après le chiffre.

1979Texte en double: *quod purgatio...candenti*.

1980*Mennam*:correction pour *me*.

1981Marge.

1982C'est ce que je lis. Cependant depuis plusieurs pages,les chiffres sont erronés.

De secundo dico quod quicumque utitur sacramento aliquo vel sacramentali ad aliquem effectum producendum ad quem non est ordinatum peccat mortaliter, ut si quis oleo sacro utitur ad medicinam vel aqua benedicta vel aliquid hujusmodi. Aliqui tamen limitant et me placet, dicentes quod excusantur tales propter simplicitatem quia scilicet nesciebant esse superstitiosum, set non videntur excusari postquam fuit eis semel dictum: Tales enim pervertunt finem sacramenti et intentionem Christi vel ecclesie.

De 3° dico quod ratione mixtionis quis potest in bonis peccare mortaliter, puta cum quis ritu christianorum vellet observare legalia et Deum colere simul et ritu judeorum et christianorum, set ubi quis nihil miscet, dico quod non est judicandus peccare mortaliter.

Unde portans brevia¹⁹⁸³ et reliquias, si ibi non sunt verba obscura vel characteres vel aliquod vanum non peccat, et dummodo non fiat vana observatio, utpote quod ferantur tali modo vel tali loco vel tali tempore. Similiter qui incantant serpentes dummodo verba sancta solum dicant.

Idem dico de carminatoribus¹⁹⁸⁴ infirmorum seu carminantibus et utentibus herbis et contra demones et hujusmodi: Tamen non credant quod herbe directe agant in spiritum. Unde confessor discretus debet ista exprobare et dissuadere, set non dampnare, nisi inveniatur aliquod malum vel ratione intentionis vel materie vel mixtionis, dummodo sit persona discreta, litterata et virtuosa que hec faciat. Quia tamen communiter talia facientes sunt miserabiles persone simplices aut sacerdotes vel religiosi male vite, consultius est totaliter prohibere propter mala que inde sequuntur, ut pote

[fol. 61v]

quia sepe adduntur verba ignota et plura alia vana; Et licet predictum dictum de incantatoribus serpentum et carminatoribus infirmorum communiter a doctoribus concedatur et cum eis transeat frater Angelus et alii summiste,

1983 Titre dans la table des matières, (*Brevia portantes quando peccant*), mais non en marge.

1984 Titre dans la table des matières, (*Carminatores quando peccant*), mais non en marge.

Tamen pro clariori intellectu dicamus unam propositionem premittendo unam divisionem, que talis est¹⁹⁸⁵, scilicet quod tripliciter virtus aliqua potest esse in verbis quibuscumque: Primo per modum suffragii, 2° per modum subiecti, 3° per modum odii.

L. Virtus potest esse in aliqua re¹⁹⁸⁶ 3ter¹⁹⁸⁷.

De primo dico quod non est distinctio facienda inter bona verba et orationes, quia omnes indistincte ad Deum porrecte habent virtutem petitionis implende nisi aliquid obstat; Unde bene credo quod precipua oratio inter omnes est Pater noster: Et regulariter illa oratio est melior et virtuosior que plus inflamat cor hominis ad devotionem et compunctionem.

De 2° dico quod est valde grandis differentia inter verba et verba et inter orationem et orationem, que tamen differentia solum provenit ex ordinatione divina vel ecclesie, sicut dicimus quod verba sacramentalia habent virtutem et efficiunt quod signant, quam tamen virtutem nulla alia verba quantumcumque sancta habent; sic etiam dici potest quodammodo quantum ad benedictiones ecclesiasticas: ideo dicebam "ex ordinatione divina vel ecclesie", licet quidam ponant solum de verbis sacramentalibus. Et hoc est habere virtutem per modum subiecti, nec curo pro nunc utrum in verbis sacramentalibus sit aliqua causalitas activa respectu gratie vel effectus sacramenti, puta dispositionis previe et huiusmodi, sicut quidam voluerunt dicere, vel utrum illa causalitas sit in sacramento ratione tantum divine assistentie, sicut tenet Sco, disti 1, 4i, quia per modum subiecti hic accipio ut comprehendat causalitatem proprie dictam vel per assistentiam.

Tertius modus per modum odii satis patet per experientiam: videmus enim aliquando quod aliquis habens odio alium non vult transire per locum ubi putat esse suum inimicum, set divertit aliunde. Item videmus quomodo ex ira quothidie fiunt separationes et divisiones fratrum qui prius erant communes in bonis; item quomodo superbus non vult accedere ad locum ubi credit se contempni vel vilipendi:

1985 *Est*: ajout.

1986 *Re* et non un *verbo*, attendu.

1987 *Marge*.

tamen certum est, quod in tribus exemplis predictis illud quod fugat primum, quod separat 2m, quod elongat 3m, non est nisi ira vel superbia¹⁹⁸⁸ existens in illo qui fugit, separatur aut elongatur, et non est aliqua efficacia existens in suo inimico vel in illo a quo superbus timet contempni.

Ad propositum dico quod diabolus qui est inimicus crucis et superbissimus non vult apropiare ubi est crux vel crucis titulus, scilicet Jhesus nazareus rex judeorum. Et idem dici potest quando profertur Jhesus vel Maria vel ubi sunt aliquae ymagines, non tamen quod in illis sit aliqua virtus que faciat ipsum recedere, set ista veniunt ex parte odii et superbie diaboli. Et hoc modo credendo quod non sit aliqua virtus in talibus verbis vel ymaginibus, set solum quod diabolus horret hujusmodi, bonum est portare secum puta crucem et titulum crucis et ymagines etc. ut diabolus qui est inimicus noster a nobis valeat elongari propter odium quod habet diabolus ipse contra illa signa.

M. Nota qualiter bona verba habent virtutem¹⁹⁸⁹.

Et adverte quod potest poni primus modus qui respiceret Deum sicut predictus respicit diabolum et diceretur quod sicut diabolus habet odio predicta signa sic Deus amat illa ita quod ratione ipsorum, puta quia aliquis se signat vel secum crucem portat non permetteret Deus quod diabolus, qui nihil potest nisi pro quanto permittitur a Deo, vincerat hujusmodi homines qui secum portant¹⁹⁹⁰ vel faciunt predicta.

[fol. 62r]

Set ista modus potest satis comprehendi in secundo propter illud quod dixi ratione divine assistentie, ut [patet] consideranti. De hoc vide in *rationali_divinorum officiorum*, dominica rogarionum, titulo de rogarionibus.

Hoc premissis, dico hanc propositionem.

Quicumque credit firmiter sive adheret quod aliqua verba vel aliquae orationes, exceptis verbis sacramentalibus, habent aliquam virtutem per modum subjecti et non solum per modum suffragii peccat mortaliter, nisi forte excuset eum simplicitas.

1988 Suppression d'un *qui* derrière *superbia*.

1989 Marge. Titre dans la table: *Verba bona qualiter habent virtutem*.

1990 Fin de phrase sur le folio suivant.

Ex quo sequitur primo, quod quicumque incantat vel carminat, quantumcumque verba sancta dicat¹⁹⁹¹, peccat mortaliter, si credat quod talia verba habeant efficaciam ex vi verborum sive per modum subiecti et non tantum per modum suffragii.

2° infero similiter quod mortalium peccant hii qui fuerunt informati quod in talibus verbis nulla est efficacia et quod non debent credere talibus, et nichilominus credunt firmiter quod quicumque talem orationem portet secum vel dicat non morietur in bello vel igne vel aqua aut morte subitanea vel quod videbit virginem Mariam tres dies ante obitum suum vel quod non dampnabitur. Credunt enim multi christiani de quibusdam verbis vel orationibus quod habent virtutem per modum subiecti sicut dicimus quod talis herba habet talem virtutem.

Ita similiter appropriate de quibusdam orationibus credunt et multi fatui sic predicaverunt quod quicumque talem orationem dicet etc. Christus dixit: **Si vis ad vitam ingredi, serva mandata**, et isti antichristi dicunt: Dic talia verba, et nihil loquuntur de operibus, cum operibus et non verbis reddet Deus mercedem. Et ex predictis patet quod licet Deus virtutem dederit herbis, lapidibus et verbis; Fin de phrase sur le folio suivant. Tamen quoad verba non sunt que habeant virtutem per modum subjecti nisi sacramentalia, licet fere omnes herbe et lapides plures habeant.

Secundum preceptum. Quoad primum articulum¹⁹⁹².

De hoc precepto sicut de aliis erunt duo articuli. In primo ponetur unus ternarius in quo continentur huiusmodi precepti transgressiones, ex quo formari poterunt interrogationes sive examinationes.

In 2° articulo ponuntur breves propositiones per quas poterunt dari breves responsiones ubi est peccatum, ubi non.

Assumere nomen Dei quid est in vanum¹⁹⁹³.

Quantum ad primum sciendum quod licet doctores varie exponant quid est nomen Dei assumere in vanum, puta quod accipitur in vanum quando quis predicat propter vanam gloriam iuxta illud psalmi: Peccatori autem dixit Deus: quare tu enarras justitias¹⁹⁹⁴ meas? etc., et de multis aliis modis,

1991 *Dicat*: correctio pour *dica*.

1992 Marge. Titre absent dans la table.

1993 Marge. Titre absent dans la table.

1994 *Justicias*: ajout. .

set nunc dicendo que non ponuntur in aliis locis dico quod hoc preceptum transgreditur quis tripliciter, scilicet

Impie blasfemando,

Inique jurando,

Injuste vovendo.

Et conformiter debet sic peccator interrogari, Si blasfemavit nomen Dei aut sanctorum, si dixit Deum esse injustum aut immisericordem.